1255. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per una mà moderna: «de 
Pals».

1256. És un dels destinataris de la lletra del bisbe esmentada en la nota 1254. L’any 
1333 demanarà i obtindrà l’excomunió contra Guerau de Pals, fill de Jaspert de Pals, per 
haver destruït un molí seu, U-5 f. 88r.

1257. Dit també Bernat Viola, havia estat missatger del bisbe Pere d’Urrea i en va 
rebre un llegat de 200 sous, G-5 f. 15v.

1258. Cf. PM 867.
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ab aqua predicta occupatas ad culturam reduci, nobis proinde 
aliquibus agrariis non solutis, ipsaque uniuersitas daret nobis 
propterea annuatim quingentos solidos barchinonenses rendales 
per tres tertias anni perpetuo exsolvendos. Vnde nos Jacobus, Dei 
gratia rex predictus, conspicientes ex hoc dictum locum castri de 
Pals debere habitatorum non modicum suscipere incrementum et 
que salutem respiciunt fore ceteris temporalibus comodis prefe-
renda, dictorum sindicorum suplicationi solita clemencia anuentes, 
cum presenti carta nostra concedimus uobis, sindicis supradictis 
et uniuersitati hominum castri predicti de Pals cuius estis sindici 
et procuratores, quod amodo dicta molendina et resclosa siue 
obstaculum non existant, immo eorum edificia et construcciones 
auferantur et demoliantur per uos incontinenti, ut aqua predicta, 
aliquod non habendo obstaculum, cursum suum uersus mare habeat 
expeditum, quodque per nos seu successores nostros aut aliquam 
aliam personam dicta molendina siue resclosa aut obstaculum 
numquam de cetero rehedificari ualeant uel reduci. Concedimus1259 
etiam uobis, dictis sindicis nomine supradicto, quod nos uel nostri 
non exigamus neque recipiamus a dicta uniuersitate neque ab aliquo 
ex eadem pro terris et possessionibus que iam ex dictis stagnis ad 
culturam redacte sunt et ulterius reducentur, aliqua agraria siue 
taschas, immo eas dicte uniuersitati et habitatoribus dicti castri 
presentibus et futuris remittimus ac etiam perpetuo diffinimus. Pro 
quibus quidem concessionibus dicta uniuersitas anno quolibet per 
tres tercias anni perpetuo quingentos solidos barchinonenses de terno 
nobis et nostris successoribus uel cui uoluerimus teneatur soluere 
et exsoluat. In quibus quidem quingentis solidis quilibet habens 
seu habiturus terram siue possessionem redactam uel reducendam 
ad culturam ex paludibus supradictis, siue incola fuerit dicti loci 
siue non, teneatur pro ipsis terris et possessionibus soluere partem 
suam, uel si hoc facere recusauerit, agraria siue taschas per nos 
inde iam consuetas recipi et quas deberemus recipere in futurum 
hominibus dicte uniuersitatis qui nobis dictos quingentos solidos 
annuatim exsoluent tribuere et soluere teneatur. 

Ad hec nos Bernardus de Croso, Guillemus Oliuerii, Guille-
mus de Bruguerio et Guillemus Caualerii, procuratores et sindici 
uniuersitatis castri predicti de Pals, pedes uestre regie maiestatis 
cum reuerencia humili osculantes et dictas uestras graciosas con-

1259. En aquesta altura del text, al marge dret, hi ha una nota escrita per una altra 
mà: «De Pals».
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cessiones alacriter acceptantes, uobis, dicto domino regi, et uestris 
successoribus promittimus bona fide pro nobis et uniuersitate 
predicta quod dicta uniuersitas pro emenda et compensatione 
molendinorum et resclose siue obstaculi predictorum que ad sup-
plicationem nostram per nos conceditis demoliri, et agrariorum et 
tascharum premissarum, a quarum prestatione [f. 187v] uniuersi-
tatem absoluitis supradictam, tribuet et soluet uobis et uestris et 
cui uolueritis annuatim perpetuo per tres tercias anni, in quibus 
uobis in dicto castro alii uestri redditus exsoluuntur, quingentos 
solidos barchinonenses predictos. Pro quibus quidem quingentis 
solidis uobis, dicto domino regi, uel cui uolueritis per dictam 
uniuersitatem anno quolibet exsolvendis terminis supradictis obli-
gamus uobis et uestris omnia bona nostra et uniuersitatis predicte 
mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Et insuper quod 
officiales uestri uel illi quos uolueritis uniuersitatem eandem et 
quemlibet ex ea compellere in personis ualeant et in bonis pro 
solucione dictorum quingentorum solidorum anno quolibet sicut 
eos compellere possunt pro solucione aliorum uestrorum reddi-
tuum dicti loci. 

Mandamus nos itaque, rex predictus, uniuersis et singulis 
officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictas 
nostras concessiones firmas habeant et obseruent et contra eas 
non ueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. 
In testimonium autem premissorum de mandato dicti domini 
regis et requisitione dictorum sindicorum facta fuerunt inde duo 
consimilia instrumenta, alterum pro domino rege predicto et al-
terum pro uniuersitate dictorum hominum de Pals, in unoquoque 
quorum suum appendicium sigillum apponi mandauit dominus 
rex predictus. 

Actum est hoc Barchinone, IIe nonas octobris anno Domini 
millesimo trescentesimo vicesimo primo. Subscripsit G.

Signum + Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencite, Sar-
dinie, Corsice ac comitis Barchinone. Sig+num Bernardi de Cro-
so. Sig+num Guillemi de Bruguerio. Sig+num Guillemi Caualerii. 
Signum Guillemi Oliuerii, sindicorum predictorum, qui premissa 
concedimus et firmamus, presentibus testibus Jaçperto de Pals1260 et 
Berengario Anglesii, scriptore dicti domini regis. Subscripsit G.

1260. Cf. supra notes 833 i 1256.
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Testes sunt infans Petrus, dicti domini regis natus, Pontius 
episcopus Barchinonensis, Vgo de Mathaplana,1261 comes Palla-
riensis, Otho de Montechateno, Arnaldus Rogerii,1262 filius comitis 
supradicti. 

Sig+num mei, Egidii Petri de Buysan, scriptoris domini 
regis predicti, et auctoritate eiusdem notarii publici per totam 
terram et dominationem eius, qui de mandato dicti domini regis 
et requisitione sindicorum predictorum premissis interfui et hec 
scribi feci, cum raso et emendato in linea IIIIa, ubi dicitur «et 
ad in perpetuum», et in linea firmamenti sindicorum, ubi dicitur 
«Guillemi», et clausi loco, die et anno prefixis. 

172 (152)

1321 octubre 7. Barcelona
El rei Jaume II cedeix al bisbe de Girona el mer i mixt imperi d’Ullà, i 

concedeix llicència per tancar la vila.
 A.  ACA, Cancelleria, reg. 220, ff. 98v-99v.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 179r-180v.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 258v-260v i 267r-268v.

Item aliud continens negocium de mixto imperio de Vliano.
Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et 

Corsice ac comes Barchinone, considerantes quod inter nos, ex una 
parte, et reuerendum in Christo patrem Petrum, diuina prouidencia 
episcopum Gerundensem, ex altera, super mero et mixto imperio 
ville et parrochie de Vliano, que ad nos asserebamus pertinere, 
controuersia fuit diutius agitata in possessione quorum meri et 
mixti imperii nos eramus, et per episcopum et Capitulum in dic-
ta possessione inquietabamur, ita quod, inter alia, loca nostra de 
Turricella et de Pals cum eorum terminis a pluribus annis citra 
fuerunt supposita ecclesiastico interdicto et multa alia dampna 
et pericula et expense ac animarum discrimina fuerunt dictorum 
locorum hominibus insequta. Idcirco uolentes predicta pericula 
euitare ac tama indempnitatem dicte ecclesie quam dictorum ho-
minum prouidere, licet ius nostrum in predictis et circa predicta 
clarum et liquidum reputemus, moti tamen ex dictis causis predicte 

1261. Cf. DBA III 147a-148b.
1262. És Arnau Roger II (1328-1343): cf. DBA III 411a; SOBREQUÉS 99-100.
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controuersie renunciamus, cedentes eidem quoad merum et mix-
tum imperium regulariter, retentis tantum nobis et nostris mero 
imperio quantum ad crimina que de iure, usu uel consuetudine 
exigunt mortem naturalem uel civilem, id est, exilium perpetuum 
et membri detruncationem ac dependentibus ex eisdem uel eorum 
occasione prouenientibus. Per hoc autem non intendimus quod de 
uulneribus etiam animo deliberato illatis nos intromittere debea-
mus, licet de iure comuni pena mortis sit inferenda, ita uidelicet 
quod cum casus acciderit de retentis predictas penas vel eorum 
alteram possimus infligere uel in alias penas civiles peccuniarias 
uel alias quaslibet [f. 179v] commutare et nostris iuribus applicare 
vel de ipsis prout nostre uoluntati cederit ordinare. Super quibus 
etiam casibus de mero imperio per nos retentis possimus per 
nos vel officiales nostros intus villam uel parrochiam de Vliano 
citare, bannire et alios processus facere, prout exegerit ordo iuris. 
Cetera vero, preter predicta nobis retenta ad merum uel mixtum 
imperium pertinentia et ius nobis competens super illis, offeri-
mus et donamus domino Deo et uobis, venerabili Petro episcopo, 
et ecclesie Gerundensi et nichilominus donamus et assignamus 
ex causis predictis uobis, dicto episcopo, et ecclesie Gerundensi 
quingentos solidos renduales quos uniuersitas loci nostri de Pals 
nobis et nostris annuatim dare et soluere promisit pro eo quod 
remisimus ius nobis competens in molendino dicti loci ac eidem 
uniuersitati concessimus ius diruendi molendinum predictum, 
prout in priuilegio per nos eidem uniuersitati concesso plenius 
continetur. Verum quia forte in posterum reuocaretur in dubium 
inter nos et dictam ecclesiam si accideret casus illius legis Si quis 
cum telo,1263 an ratione retentionis predicte ad nos spectaret, vo-